2. Al. : « naturarum. »

ut in *I Post.*, text. 35, dicitur, ita etiam loco veri generis potest poni aliquid per quod genus magis innotescat ; et sic Augustinus, intendens magis plane quam artificialiter loqui, genus peccati, quod est operatio, per istam circumlocutionem « dictum », vel « factum », vel « concupitum », significavit.

Ad quartum dicendum, quod justitia non sumitur hic prout est specialis virtus, sed pro justitia generali, quae est idem subjecto quod omnis virtus, ut in *IV Ethicor.*, cap. II, Philosophus dicit, differens a virtute solum ratione : quia virtus dicitur secundum quod ad actum dirigit ; justitia vero secundum quod rectitudini legis concordat, et secundum quod in bonum commune cedit.

Ad quintum dicendum, quod obedientia etiam quandoque sumitur ut specialis virtus, quando scilicet specialis ratio ad faciendum aliquid est auctoritas præcipientis ; et huic opponitur inobedientia quae est speciale peccatum, quando scilicet aliquis prætermittit hoc quod est præceptum, specialiter in contemptum præcipientis. Aliquando autem obedientia sumitur quasi omnem virtutem consequens ; actus enim omnis virtutis in præcepto legis est : unde quicumque aliquem actum virtutis facit, obedit, et obedientiae opponitur inobedientia quae omne peccatum mortale consequitur ; et hoc modo inobedientia hic in definitione peccati ponitur.

ARTICULUS III

Utrum in omni peccato sit aliquis actus¹

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod omne peccatum in actu consistat, etiam peccatum omissionis. Peccatum enim est « dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei », ut dictum est. Sed in hoc quod dicitur « dictum vel factum vel concupitum », tangitur aliquis actus. Ergo etiam peccatum omissionis in aliquo actu consistit.

2. Præterea, omne peccatum vel est originale vel actuale. Sed omissio non est originale peccatum : quia originale æqualiter in omnes transit qui per concupiscentiam generantur, non autem in omnibus est peccatum omissionis. Ergo oportet quod sit actuale. Sed actuale ab actu dicitur. Ergo omissionis peccatum aliquem actum significat.

3. Præterea, quicumque se habet similiter nunc et prius, non magis nunc quam prius peccat. Sed aliquis qui nihil

1. *I II Summæ theol.*, q. LXXI, art. 5.

agit, similiter se habet nunc et prius. Si ergo aliquando talis peccat continue, dum actum illum non agit, videtur peccare. Hoc autem inconveniens est, quia sic peccatum omissionis quodlibet gravissimum esset. Ergo peccatum omissionis non est, si aliquis omnino nihil agat ; sed oportet quod sit in eo aliquis actus.

4. Præterea, demeritum opponitur merito. Sed meritum non potest esse nisi per actum. Cum ergo opposita ad idem genus reducantur, videtur quod omne peccatum et demeritum in actu aliquo consistat.

5. Præterea, Augustinus dicit, *De vera relig.*, cap. XIV, col. 133, t. III, quod omne peccatum est voluntarium. Si ergo omissio est peccatum, videtur quod saltem actum voluntatis in ea esse oporteat.

6. Præterea, sicut supra dictum est, malum esse non posset, nisi esset bonum in quo malum consistaret. Sed ubi nullus est actus, non invenitur aliquod bonum, in quo deformitas peccati fundetur. Ergo videtur quod non possit esse aliquod peccatum in quo non sit aliquis actus.

Sed contra, Ambrosius dicit in *Littera* : « Peccatum est prævaricatio legis divinæ, et cælestium inobedientia præceptorum. »

Sed¹ præceptorum quædam sunt affirmativa, quædam negativa. Cum ergo aliquis nihil agendo inobedientis divinis præceptis affirmativis existat, videtur quod peccatum omissionis possit esse ubi non est aliquis actus.

Præterea, nihil juste punitur nisi peccatum. Sed ei qui non facit quod præceptum est sibi, etiamsi nullum actum faciat, juste poena infligitur. Ergo, etsi nullum actum agat, aliquis nihilominus omittendo peccat.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod omne peccatum oportet aliquo modo in actu consistere, non tamen eodem modo. Peccatum enim originale sicut rationem culpæ habet ex hoc quod voluntarium est, non quidem voluntate propria, sed voluntate alterius, ita etiam rationem peccati habet ex hoc quod per actum alterius inductum est. Sed peccata actualia etiam in actu proprio illius in quo sunt consistunt ; et hoc quidem planum est in his qui per commissionem peccant. Utrum autem in peccato omissionis sit aliquis actus a potentia elicitus, super hoc duplex opinio est. Quidam enim dicunt quod in peccato omissionis semper oportet aliquem actum esse, per quem aliquis retardatur ab expleione man-

1. *Parm.* : « Præterea. »

dati vel præcepti, sive interiore voluntatis, ut cum aliquis vult præcepto non obedire; sive exteriorem, ut cum aliquis facit aliquem actum per quem ab explectione præcepti impeditur; et ponitur exemplum de illo qui nimis vigilat, et non potest surgere hora debita. Sed ista opinio non videtur necessitatem habere: cum enim voluntas libera sit, nec ad aliquid faciendum vel non faciendum determinetur; potest hoc modo prætermittere aliquid quod ejus contrarium non velit, nec de ejus contrario cogitet, nec etiam de aliquo alio quod sit per se impedimentum ejus quod facere tenet; etsi enim aliquid velit quod, quantum est in se, non est impedimentum explectionis præcepti, sicut oppositum, constat quod ex hoc quod vult illud non peccat: quia illud potest esse secundum se licitum, sed peccat in eo quod prætermittit id quod facere debet. Ergo constat quod ille actus vel exterior vel interior per accidens ad peccatum omissionis pertinet, et ita in eo deformitas omissionis non fundatur; nec iterum in actu contrario præcepti: quia positum est quod talis actus non sit, cum voluntas possit in neutrum oppositorum ferri, sicut etiam Deus nec vult mala fieri, nec vult mala non fieri. Nec alicui dubium est quod aliquo sic se habente per omissionem peccat, quia juste punitur ex hoc quod præceptum non implet; unde patet quod peccatum omissionis in sola negatione actus debiti consistit. Et hæc est alia opinio. Sed quia opposita in idem genus reducuntur, ideo omissionis actus peccati rationem consequitur ex eo quod voluntaria est, sicut et actus voluntarius rationem peccati et culpæ habet; et huic etiam consonant verba Philosophi in *III Ethic.*, cap. I, ubi ostendit negligentiam sciendi vel faciendi aliquid juste a legibus puniri, ex hoc quod sicut in potestate hominis est facere aliquid, ita et non facere; unde sicut pro eo quod indebite facit juste punitur, ita pro eo quod indebit dimittit.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dictum est, opposita reducuntur in idem genus in quo vel utrumque est per se, ut patet in contrariis et relativis; vel unum est per se et alterum per reductionem, ut patet in privatione et habitu, et affirmatione et negatione; unde habitum est in *xxviii dist. I libri* ab Augustino, quod in eodem genere est genitus et non genitus; et ideo in dicto excluditur etiam omissionis dicti, et in facto omissionis facti, et sic de aliis. Non enim hoc habet dictum in quantum est affirmative dictum, ut sit peccatum, sed in quantum est in voluntatis potestate, a rectitudine finis exiens. In hoc autem convenit cum dicto affirmativo

etiam non dicere, quod similiter est in potestate voluntatis et a recto ordine exiens finis.

Ad secundum dicendum, quod peccatum omissionis non est peccatum originale, sed actuale; nec dicitur actuale quasi in aliquo actu existat, sed quia ad genus actus reducitur cuius negatio est; sicut Augustinus ingenitum in genere relationis ponit, ut habitum est in *I libro, dist. xxviii*, et iterum sicut actus est in potestate voluntatis, ita et negatio ejus.

Ad tertium dicendum, quod omissio non est peccatum nisi secundum quod præcepto affirmativo opponitur. Præceptum autem affirmativum obligat semper, sed non ad semper, sed ad aliquod tempus determinatum; et ideo in illo tempore tantum ad quod præceptum affirmativum obligat aliquis reus omissionis tenetur.

Ad quartum dicendum, quod malum pluribus modis contingere potest quam bonum, ut patet per Dionysium, ex *iv cap. De div. nomin.*, § 30, col. 730, t. I, et Philosophum, in *II Ethic.*, cap. vii; non enim bonum consistit¹, nisi omnia quæ ad perfectionem rei exiguntur, convenient; quodcumque autem eorum subtrahatur, ratio mali incidit; et ideo meritum, quod est quasi quoddam iter in finem beatitudinis, esse non potest, nisi sit operatio et operationis rectitudo; sed sive desit rectitudo in ipsa operatione, sive desit ipsa operatio, erit demeritum, quod est recessus a fine: quod etiam patet in corporalibus, quia locum corporalem nihil acquirit nisi per motum ordinatum in locum illum; potest autem locum illum amittere quod est extra proprium locum dupliciter, sive non moveatur, sed quiescat, sive moveatur motu indebito.

Ad quintum dicendum, quod omissio est voluntaria non quasi actu voluntatis in ipsam transeunte, sed quia in voluntatis potestate est actum non facere, sicut et facere; et ideo sicut actus voluntarius, quia est in potestate voluntatis, ita et omissionis actus.

Ad sextum dicendum, quod oportet quod malum semper in bono subsistat; non tamen oportet quod illud bonum in quo malum subsistit sit actus; et ideo dico quod malum omissionis non fundatur in aliquo actu, sed in potentia, quæ actum producere potest.

1. Al.: « consistet. »

ARTICULUS IV

Utrum in actu exteriori sit peccatum¹

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod peccatum non consistat in actu exteriori. Quia, ut in lib. *De somno et vigil.*, cap. i, dicitur, cuius est potentia, ejus est actus; et eadem ratione cuius est habitus, ejus est actus. Sed habitus virtutis vel vitii non est in corpore, sed in anima. Ergo nec actus peccati erit actus corporis, sed animæ.

2. Præterea, ei qui vitare peccatum non potest, peccatum non est imputandum. Sed sicut gladius non potest vitare quin occidat, motus ab homine, ita etiam manus vel aliquod membrum non potest vitare quin actum exequatur quem voluntas imperat. Ergo peccatum in actu exteriori membro non consistit.

3. Præterea, actus voluntatis medius est inter actum intellectus, scilicet cogitationem et actum exteriorum membrorum, et magis unitur voluntas intellectui quam etiam ipsis membris. Sed cogitatio pure speculativa de aliquo, quantumcumque malo, non est peccatum. Ergo multo minus in exteriori actu peccatum erit.

4. Præterea, illud quod posito vel remoto, nihilominus est peccatum, non videtur in se deformitatem peccati continere. Sed sive sit actus exterior, sive non, dummodo adsit voluntas completa aliquod malum perpetrandi, peccatum perficitur, et imputatur ad mortem. Ergo actus exterior deformitatem non continet.

5. Præterea, illud quod est tantum ad manifestationem bonitatis vel malitiæ, non videtur per se actus malitiæ vel virtutis esse. Sed, ut in X *Ethic.*, c. vi, Philosophus innuere videtur, exteriores actus sunt tantum ad manifestationem virtutis, et eadem ratione sunt ad manifestationem vitii. Ergo in actibus exterioribus non consistit peccatum.

Sed contra, servire peccato est peccare. Sed membra exteriora peccato servire dicuntur, ad Rom., vi, 19: *Sicut exhibuisti membra vestra servire immunditiæ et iniquitatæ ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem.* Ergo in actu exteriori membrorum peccatum consistit.

Præterea, nihil prohibetur lege divina nisi peccatum. Sed lex divina non tantum prohibet actus interiores, sed etiam

1. I II *Summae theolog.*, q. xx, art. 1.

extiores; adeo ut de his etiam diversa præcepta dentur, ut patet Exod., xx, 14 et 17: *Non mæchaberis et non concupisces* uxorem,* etc. Ergo non solum in actu interiori¹ peccatum consistit.